
102  diário oficial Nº 35.038 Sexta-feira, 08 DE JULHO DE 2022

PORTARIA Nº. 294/2022-SEEL, DE 05 DE JULHO DE 2022.
CONCEDER, 04 e ½ (quatro e meia) diárias aos servidores RAYSSA TALINO 
FERREIRA, matrícula n° 5937167/2, BIANCA RODRIGUES DOS SANTOS, 
matricula n° 5933585/3, EDILON THIAGO NUNES DE OLIVEIRA, matri-
cula n° 5924866/2 e ALINE SAMARA DOS SANTOS DA SILVA, matricula 
n° 5961903/1, com o objetivo de cumprir suas respectivas funções na 
fase regional Guamá/Guajará, componente do evento “XI Jogos Abertos do 
Pará”, no município de Castanhal/PA, no período de 06/07 à 10/07/2022.
Ordenador: Nivan Setubal Noronha.

Protocolo: 825916
..

SECRETARIA DE ESTADO
DE TURISMO

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 565/GEPS/SETUR DE 07 DE JULHO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2022/853268; CONSIDERANDO 
a PORTARIA número 386/2022, publicada no DOE 35.014 de 21/06/2022, 
que concede férias ao Gerente de Material e Patrimônio. RESOLVE: 
DESIGNAR o servidor, TIBÚRCIO DAMASCENO TEIXEIRA JÚNIOR, matrícula 
nº 57176032/1, ocupante do cargo de Auxiliar Operacional, para responder 
pela Gerência de Material e Patrimônio, no período de 01/07/2022 à 
30/07/2022, durante as férias regulamentares do titular Leonildes Pires 
Ribeiro Júnior. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 825769
PORTARIA Nº 564/GEPS/SETUR DE 07 DE JULHO 2022
CONSIDERANDO os termos do processo Nº 2022/822817; CONSIDERANDO 
a PORTARIA nº 561/2022, publicada no DOE 35.037 de 07/07/2022, 
que concede Licença para Tratamento de Saúde a Diretora de Produtos 
Turísticos. RESOLVE: DESIGNAR o servidor, EVANDRO JOSE FERREIRA 
NEVES JUNIOR, matrícula nº 5892676/7, ocupante do cargo de 
Coordenador de Planejamento das Politicas Públicas para o Turismo, para 
responder pela Diretoria de Produtos Turísticos, no período de 04/07/2022 
à 18/07/2022, durante a licença saúde da titular Alessandra Pamplona de 
Azevedo. ORDENADOR: ANDERSON OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 825495
.

TORNAR SEM EFEITO
.

PORTARIA Nº 562/GEPS/SETUR DE 07 DE JULHO DE 2022
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 549/2022 de Diária, 
publicada no DOE nº 35.030 de 01/07/2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE.

Protocolo: 825496
PORTARIA Nº 563/GEPS/SETUR DE 07 DE JULHO DE 2022
RESOLVE: TORNAR SEM EFEITO a PORTARIA Nº 548/2022 de Diária, 
publicada no DOE nº 35.030 de 01/07/2022. ORDENADOR: ANDERSON 
OLIVEIRA CAVALCANTE

Protocolo: 825497

.

.

DEFENSORIA PÚBLICA
.

.

PORTARIA
.

PORTARIA Nº 413/2022/GGP/DPG, DE 06 DE JULH0 DE 2022.
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribui-
ções que lhe confere o art. 9º, inciso I, da Lei Complementar nº 054, de 07 
de fevereiro de 2006; considerando o Período de Afastamento formulado 
pelo Defensor Público Cássio Bitar Vasconcelos, para concorrer a cargo 
eletivo parlamentar de Deputado Estadual nas eleições do ano 2022; con-
siderando o Parecer Jurídico de nº 147/2022-DPE/GAB/NUJUR, juntado ao 
processo de nº 2022/838670;
RESOLVE:
Art. 1º. Afastar o Defensor Público CÁSSIO BITAR VASCONCELOS. ID. fun-
cional nº 5895998/1, de suas funções finalísticas a contar de 02/07/2022, 
em consequência de sua candidatura às eleições de 2022
Art.2º. O ocupante do cargo eletivo ora afastado deverá apresentar junto 
a Defensoria Pública, no prazo de 15 (quinze) dias, após a realização da 
convenção partidária, o comprovante de registro de sua candidatura.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LÉDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 825630

.

.

LICENÇA PRÊMIO
.

PORTARIA Nº 407/22/GGP/DPG, DE 07 DE JULHO DE 2022.
Considerando o PAE nº. 2022/864392 de 07.07.2022. RESOLVE: Conceder 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Servidora Pública MARIA DE NAZA-
RE SALES DE FREITAS, Id Funcional 3241360/ 2, referentes ao Triênio 
(2014/2017), com gozo no período de 01.07.2022 a 30.07.2022. Dê-se 
ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 825675

PORTARIA Nº 405/2022/GGP/DPG, DE 06 DE JULHO DE 2022.
Considerando o Processo nº. PAE 2022/772966 de 21 de junho de 
2022. RESOLVE: Transferir a fruição da Licença Prêmio do Defensor 
Público ERICO LEONARDO SOARES SANTOS, Id Funcional 57231694/ 
1, publicada no D.O.E 35.009 de 15 de junho de 2022, referente 
ao triênio 2016/2019, sendo de 04/07/2022 a 02/08/2022,  que de-
verão ser usufruídos no novo período de fruição de 03/07/2023 a 
01/08/2023. Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 825555
PORTARIA Nº 393/22/GGP/DPG, DE 04 DE JULHO DE 2022.
Considerando o PAE nº. 2022/814850 de 28.06.2022. RESOLVE: Conceder 
30 (trinta) dias de Licença Prêmio a Defensora Pública NARA DE CERQUEI-
RA PEREIRA, Id Funcional 5895973/ 1, referentes ao Triênio (2016/2019), 
com gozo no período de 29/06/2022 a 28/07/2022. Dê-se ciência, cumpra-
se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 825560
PORTARIA Nº 404/22/GGP/DPG, DE 05 DE JULHO DE 2022.
Considerando o Processo nº. 2022/835487 -DPG, de 01/07/2022. 
RESOLVE: Tornar sem efeito a fruição da Licença Prêmio do Defensor 
Público MARCOS ANTONIO DOS SANTOS VIEIRA, Id Funcional 5895968/ 1, 
PORTARIA nº 364/22/GGP/DPG de 28/06/22, publicada no DOE nº 35.028 
de 30/06/2022, que lhe concedeu 30 (trinta) dias de Licença Prêmio 
referente aos triênios 2014/2017, período de 01/08/2022 a 30/08/2022. 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se.
JOÃO PAULO CARNEIRO GONÇALVES LEDO
Defensor Público Geral do Estado do Pará

Protocolo: 825569

.

.

DESIGNAR SERVIDOR
.

PORTARIA Nº 387/2022-GGP-DPG, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/762852. RESOLVE: 
DESIGNAR a Defensora Pública ALINE RODRIGUES DE OLIVEIRA CALDAS. 
Id. Funcional: 80845828/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo 
de Defesa do Consumidor, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, 
durante o afastamento de férias do titular, o Defensor Público MAURO 
PINHO DA SILVA. Id. Funcional: 57190956/ 1, no período de 01/07/2022 a 
30/07/2022 – 30 dias; resguardados os efeitos financeiros.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 825693
PORTARIA Nº 389/2022-GGP-DPG, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de 
fevereiro de 2006. Considerando o Processo nº 2022/797538. RESOLVE: 
DESIGNAR a Defensora Pública SILVIA GOMES NORONHA. Id. Funcional: 
55589185/ 1, para responder pela Coordenação do Núcleo de Defesa da 
Moradia, desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o afastamento 
de férias da titular, a Defensora Pública LUCIANA ALBUQUERQUE LIMA. Id. 
Funcional: 80845369/ 2, no período de 04/07/2022 a 23/07/2022 – 20 
dias; resguardados os efeitos financeiros.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 825710
PORTARIA Nº 388/2022-GGP-DPG, DE 04 DE JULHO DE 2022. 
O DEFENSOR PÚBLICO-GERAL DO ESTADO DO PARÁ, no uso das atribuições 
conferidas pelo artigo 8°, inciso VIII, da Lei Complementar n° 54, de 7 de fevereiro 
de 2006. Considerando o Processo nº 2022/764808. RESOLVE: DESIGNAR o 
Servidor Público MARCOS ROGERIO ARAÚJO DA SILVA. Id. Funcional: 57201277/ 2, 
para responder pela Função Gratificada da Chefia da Secretaria Geral Metropolitana, 
desta Defensoria Pública do Estado do Pará, durante o afastamento de férias do 
titular, o Servidor Público JOANES BARROS CALDAS. Id. Funcional: 57201719/ 1, no 
período de 04/07/2022 a 15/07/2022 – 12 dias.
JOAO PAULO CARNEIRO GONCALVES LEDO
Defensor Público-Geral do Estado do Pará

Protocolo: 825708

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO Nº: 042/2022
PROCESSO N. 2022/753683-DP/PA.
MODALIDADE DE LICITAÇÃO: INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO Nº 
008/2022- DP/PA
 PARTES: DEFENSORIA PÚBLICA DO PARÁ (CNPJ/MF Nº 34.639.526/0001-
38) e a empresa COMPANHIA DE SANEAMENTO DO PARÁ – COSANPA, 
inscrita no CNPJ/MF sob o nº 04.945.341/0001-90.
OBJETO: Contratação da Companhia de Saneamento do Pará, para a pres-
tação dos serviços públicos de fornecimento de água e/ou coleta de esgo-
tos sanitários para atender a Defensoria Pública.
DATA ASSINATURA: 07/07/2022
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 159.920,44 (cento e cinquenta e nove mil 
novecentos e vinte reais e quarenta e quatro centavos).
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA.
Programa / Projeto / Atividade: 03.122.1447.8458
Fonte de Recursos: 0101


